資料２

令和７年１月  日

宗像市教育委員会

教育長 猿樂 隆司 様

宗像市スポーツ推進審議会

会長 市丸 直人

第３期宗像市スポーツ推進計画（案）について（答申）

 令和５年８月２日付け５宗文ス第１９３号により諮問のあった標記の件について、本

審議会で慎重に審議を重ねた結果、別添のとおり答申します。

 今回のスポーツ推進計画においては、第２期スポーツ推進計画の振り返りや市民ニー

ズの分析などから課題を整理したうえで、本市のスポーツ施策の５年先の将来像を見据

えた基本的な方針を示すものとして、①健康づくりの推進、②生きがいづくりの推進、

③子どものスポーツの推進、④基盤体制の整備、⑤情報発信の強化、⑥地域資源の活用

の６つの視点を提示しました。さらに、これまでの計画よりも目標を共有しやすく、ま

た、各主体が連携しながらより効果的に推進できる計画となるよう、5年後に達成した

い状況や目標数値、関係団体の役割を明確に示すことを提示しました。

 スポーツは、生活習慣病の予防等身体的な健康の維持増進だけでなく、爽快感や達成

感、楽しみや喜びをもたらし、さらには、人と人、地域と地域との交流も深め、人生を

より豊かに、充実したものとします。そのため本計画では、市民の誰もがいつまでもス

ポーツを楽しみ、喜びを実感し続けることで、スポーツが市民にとって、人生を豊かに

彩る存在となることを目指します。

 宗像市におきましては、この答申を踏まえ、「「スポーツ」と「市民」と「宗像市」と

共に創る 笑顔輝くむなかたのまち」という基本理念の実現に向けて、着実に取り組み

を推進されるよう切に希望します。